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F o r s l a g  t i l  l o v  

o m  fo r ske l l ige  fo rb rugsa fg i f t e r .  

(Fremsat den 17. november 1953 af finansminister Kampmann). 

Afgift af guld-, sølv- og platinvarer samt 
ure m. m. 

§ I- 
Stk. 1. Af omsætningen af de i stk. 2 

nævnte varer svares der til statskassen en 
afgift efter de i nærværende lov fastsatte 
regler. 

Stk. 2. Afgiftspligten omfatter: 
a) Guld-, sølv- og platinvarer, herunder 

alle varer helt eller delvis af ædle 
metaller, dog ikke varer, der kun er 
forgyldte eller forsølvede; endvidere 
ædelstene, halvædelstene og perler, 

b) ure af enhver art, herunder urværker. 
Ure, der afsættes i detailhandelen, jfr. 
§§ 3 og 5, er afgiftsfri, når det beløb, 
hvoraf afgift skal beregnes, ikke over- 
stiger 600 kr. Ure, der ikke finder 
afsætning i detailhandelen, jfr. §§ 3 og 4, 
er afgiftsfri, når det beløb, hvoraf af- 
gift skal beregnes, ikke overstiger 400 
kr. 

§ 2. 
Stk. 1. Enhver virksomhed, der frem- 

stiller, forhandler, udleverer eller fordeler 
de i henhold til § 1 afgiftspligtige varer, 
skal, forinden virksomheden påbegyndes, 
afgive anmeldelse til toldvæsenet og svare 
afgift overensstemmende med reglerne i 
§§ 3 - 5 .  

Stk. 2. Ændringer af de i anmeldelsen 
omhandlede forhold samt virksomhedens 
ophør skal straks anmeldes for toldvæsenet. 

Stk. 3. Som bevis for anmeldelsen ud- 
steder toldvæsenet til samtlige anmeldte 
virksomheder et legitimationskort, der skal 
tilbageleveres ved virksomhedens ophør. 

§ s. 
For virksomheder, der driver fremstilling 

af eller mellemhandel med afgiftspligtige 
varer, svares afgiften med: 

l/n omsætningen i virksomhedens 
detailudsalg, jfr. § 5, og 

3/23 af den øvrige omsætning, dog så- 
ledes, at den del deraf, der godtgøres at 
være afsat til andre anmeldte virksom- 
heder, som er forsynet med det i § 2, stk. 3, 
foreskrevne legitimationskort, er afgiftsfri. 

Stk. 1. I tilfælde, hvor afgiftspligtige 
varer indføres her til landet af personer 
m. v., der ikke er anmeldt i henhold til 
§ 2, berigtiges afgiften ved indførselen med 
15 pot. af toldberegningsværdien tillagt 
told. 

Stk. 2. Ved auktionssalg af afgiftsplig- 
tige varer svares afgiften med 15 pet. af 
auktionskøbesummen indbefattet omkost- 
ninger, dog således, at den del af salget, 
der efter nærmere fastsatte regler godt- 
gøres at være sket til virksomheder, der er 
anmeldt i henhold til § 2 og er forsynet 
med legitimationskort, er afgiftsfri. 

S 5- 
For andre afgiftspligtige end de i §§ 3 

og 4 omhandlede beregnes afgiften med 1/1, 
af omsætningen (detailudsalg, brugsforenin- 
ger m. v., der ikke drives i forbindelse med 
fremstillings- eller mellemhandlervirksom- 
hed). 

§ 6. 
Stk. 1. Til den afgiftspligtige omsæt- 

ning medregnes enhver afsætning, udle- 
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vering eller fordeling af afgiftspligtige varer 
med det samlede regningsbeløb, som mod- 
tageren skal betale, indbefattet afgiften 
efter nærværende lov, og uanset om varerne 
er endeligt solgt eller leveres i konsignation 
eller på anden måde. Ved tilbageførsel 
af varer fra konsignationslagre kan varerne 
fraskrives i konsignationsgiverens omsæt- 
ning. 

Stk. 2. Varer, der udleveres uden beta- 
ling eller forbruges af den afgiftspligtige, 
skal medregnes i omsætningen med den for 
varer af den pågældende art i virksom- 
heden gængse salgspris; dette gælder også 
i tilfælde af byttehandler m. v. 

Stk. 3. Afgiften i henhold til §§ 3 og 5 
skal af virksomhederne opkræves særskilt 
hos køberne af de afgiftspligtige varer 
med 10 pet., respektive 15 pet., af varernes 
pris uden afgift. 

Stk. 4. De nærmere regler for afgifts- 
beregningen fastsættes af toldbestyrelsen. 

§ 7. 
Afgiftspligtige varer, der af den afgifts- 

pligtige virksomhed udføres til udlandet, 
kan fradrages ved opgørelsen af virksom- 
hedens afgiftspligtige omsætning. 

§ 8. 
Stk. 1. De anmeldte virksomheder er 

pligtige efter udløbet af hver måned til 
toldvæsenet at afgive en angivelse over 
den i måneden stedfundne omsætning af 
afgiftspligtige varer. Afgiften af omsæt- 
ningen i en måned skal indbetales til told- 
væsenet inden udgangen af den følgende 
måned. 

Stk. 2. Virksomhederne skal føre det af 
toldbestyrelsen påbudte regnskab og mindst 
een gang årlig foretage en fuldstændig 
opgørelse af lageret af afgiftspligtige varer 
samt iøvrigt iagttage de kontrolforanstalt- 
ninger, der måtte blive fastsat af told- 
bestyrelsen. 

Stk. 3. De i § 3 omhandlede virksom- 
heder skal føre deres regnskaber på en så- 
dan måde, at de indeholder oplysning om 
størrelsen af omsætningen til hver enkelt 
virksomhed. 

§ 9. 
Virksomheder, der foruden de i henhold 

til nærværende lovs § 1 afgiftspligtige varer 
omsætter andre varer, skal føre særskilt 

regnskab for de afgiftspligtige varer. Told- 
væsenet kan, hvor det skønnes nødvendigt, 
påbyde, at de afgiftspligtige varer oplagres 
særskilt. Forsåvidt en virksomhed ikke på, 
betryggende måde gennemfører den efter 
toldvæsenets skøn fornødne adskillelse i 
oplagring, omsætning og regnskabsførelse 
mellem afgiftspligtige varer og afgiftsfri 
varer, er virksomhedens omsætning i sin, 
helhed afgiftspligtig. 

Afgift af papir og pap m. v. 

§ 10. 
Stk. 1. Af her i landet fremstillet papir 

og pap i ruller, plader, ark m. v. svares til 
statskassen en afgift på 30 øre pr. kg papir 
(varer af vægt 250 g eller derunder pr. m2) 
og 2 øre pr. kg pap (varer af vægt over 
250 g pr. m2). 

Stk. 2. Ved indførsel her til landet af 
papir og pap i ruller, plader, ark m. v. 
svares samme afgift som fastsat i stk. 1. 

Stk. 3. Ved indførsel her til landet af 
arbejder af papir og pap (henhørende 
under toldtariffens gruppe 홢papir") svares 
en afgift på 30 øre pr. kg. 

Stk. 4. Toldbestyrelsen bemyndiges til 
at fritage for afgift: 
a) Papir, der anvendes til trykning af år- 

bøger med videnskabeligt stof, 
b) papir, der anvendes til trykning af 

den periodiske presse med, fagligt, her- 
under videnskabeligt, politisk og kultu- 
relt stof med udpræget oplysende for-I 
mål, I 

c) papir, der anvendes til trykning af dag- 
blade samt af tillæg hertil i det omfang, 
hvori toldfrihed kan indrømmes for 
udenlandsk papir til disse formål, jfr. 
anmærkningen til toldtariffens løbe- 
nr. 269. 

Stk. 5. Toldbestyrelsen bemyndiges til 
at fastsætte nærmere regler, hvorefter 
papir, der anvendes til fremstilling af 
sække til foder- og gødningsstoffer, fritages 
for den i nærværende paragraf fastsatte 
afgift. 

Stk. 6. Afgiftspligten indtræder for de 
her i landet fremstillede varer ved ud- 
leveringen fra vedkommende fremstillings- 
virksomhed. Afgiften af de i en måned 
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udleverede varer indbetales til toldvæsenet 
inden udgangen af den følgende måned. 

Stk. 7. De pågældende fremstillings- 
virksomheder skal afgive anmeldelse til 
toldvæsenet, er underkastet toldvæsenets 
kontrol og skal føre det af toldbestyrelsen 
foreskrevne regnskab. 

Stk. 8. Afgiften af de her til landet ind- 
førte varer, jfr. stk. 2 og 3, opkræves ved 
indførselen. 

Stk. 9. Toldbestyrelsen bemyndiges til 
ved udførsel til udlandet af pap, papir og 
arbejder heraf at yde godtgørelse af den 
erlagte afgift. 

Afgift af radiolamper. 

§ 11. 
Stk. 1. Af radiolamper (radiorør) svares 

en afgift til statskassen på 3 kr.. pr. stk. 
Stk. 2. Afgiftspligten indtræder for de 

her i landet fremstillede varer ved varernes 
udlevering fra vedkommende fremstillings- 
virksomhed. Afgiften af de i en måned 
udleverede lamper indbetales til toldvæ- 
senet inden udgangen af den følgende 
måned. 

Stk. 3. De pågældende fremstillingsvirk- 
somheder skal afgive anmeldelse til told- 
væsenet, er underkastet toldvæsenets kon- 
trol og skal føre det af toldbestyrelsen 
foreskrevne regnskab. 

Stk. 4. Varer, der af de i stk. 3 nævnte 
virksomheder udføres til udlandet, fritages 
for afgift. 

Stk. 5. Afgiften for de her til landet 
indførte varer opkræves ved indførselen. 

Stk. 6. I tilfælde, hvor varemodtageren 
går konkurs eller af anden årsag standser 
betalingerne inden for et tidsrum af 12 
måneder efter varernes afsætning (udle- 
vering), tillægges der den virksomhed, der 
har afgiftsberigtiget varerne, den samme 
privilegerede stilling for afgiftens beløb 
som i henhold til lovgivningen tilkommer 
statskassen. 

Afgift af mineralvand m. v. 

§ 12. 
Stk. 1. Af mineralvand, sodavand, apol- 

linaris, limonader (herunder kulsyre- eller 

mælkesyreholdige drikke) og lignende drik- 
kevarer af anden art end de i toldtariffens 
løbe-nr. 22 -23  og 25 -28  omhandlede 
svares en afgift til statskassen på 1 kr. pr. 
liter for colaholdige varer og 12 øre pr. 
liter for andre varer. 

Stk. 2. De i § 11, stk. 2 - 5 ,  fastsatte 
bestemmelser finder tilsvarende anvendelse. 

Afgift af kaffesurrogater m. v. 

.§ 13. 
Stk. 1. Af her i landet fremstillet kaffe- 

surrogat og kaffetilsætning af enhver art, 
herunder også blandinger af de nævnte 
varer med kaffe, svares en afgift til stats- 
kassen på 64 øre pr. kg. 

Stk. 2. Afgiften påhviler varen, så snart 
den under fremstillingen er bragt i en 
skikkelse, der gør den egnet til den til- 
sigtede brug. 

§ 14. 
Stk. 1. Den, der agter at drive virksom- 

hed med fremstilling af de i henhold til 
§ 13 afgiftspligtige varer, må, forinden virk- 
somheden påbegyndes, indgive anmeldelse 
herom til toldvæsenet. Anmeldelsen skal 
indeholde oplysning om virksomhedens be- 
liggenhed, dens indehaver, eventuelt dens 
bestyrer, samt beskrivelse af fremstillings- 
og lagerlokaler og andre af virksomheden 
benyttede rum. 

Stk. 2. Toldbestyrelsen fastsætter de 
nærmere betingelser, som den af hensyn 
til kontrollen finder påkrævet, for at en 
anmeldt virksomheds lokaler kan godkendes. 

Stk. 3. Ændringer af de i anmeldelsen 
omhandlede forhold samt virksomhedens 
ophør skal uopholdeligt anmeldes for told- 
væsenet. 

§ 15. 
Berigtigelsen af den i § 13 omhandlede 

afgift sker på følgende måde: 
I et hæfte (salgsbogen), der autoriseres 

for den pågældende virksomhed af told- 
væsenet, indfører ejeren eller bestyreren 
af eller den for kontrollen anmeldte fuld- 
mægtig ved virksomheden daglig en op- 
gørelse af de fra virksomheden udleverede 
afgiftspligtige varer. Denne salgsbog, der 
opgøres ved hver måneds udgang, er en 
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angivelse til afgiftsberegning, efter hvis 
udvisende afgiften indbetales til det told- 
sted, i hvis distrikt virksomheden er be- 
liggende. Afgiften skal være indbetalt 
inden udgangen af den påfølgende måned. 

§ 16. 
Fritaget for afgiften er: 

1) Afgiftspligtige varer, der udføres til 
udlandet under iagttagelse af nærmere i 
foreskrevne regler, 

2) afgiftspligtige varer, der leveres til her 
akkrediterede diplomatiske repræsen- 
tanter, hvem der er tilstået toldfran- 
chise. 

Toldbestyrelsen kan tillade, at varer, 
der på grund af beskadigelse o. lign. er 
blevet uanvendelige, på nærmere fastsatte 
betingelser fraskrives i lagerbeholdningen. 

§ 17. 
De afgiftspligtige virksomheder er for- 

pligtede til 홢 foruden almindelige autori- 
serede handelsbøger 홢 at føre regnskab 
over fabrikationen i en af toldvæsenet 
autoriseret driftsbog, i hvilken der gøres 
rede for de modtagne og anvendte råvarer 
samt fremstillingen af de afgiftspligtige 
varer og beholdningen af disse. Drifts- 
bogen afleveres til toldvæsenet. 

Fællesbestemmelser. 

§ 18. 
Toldvæsenet har ret til at foretage 

eftersyn i de afgiftspligtige virksomheder 
og af deres regnskaber m. v. Virksom- 
hederne og myndighederne skal på be- 
gæring af toldvæsenet meddele dette en- 
hver oplysning vedrørende omsætningen 
til brug for toldvæsenets kontrol med 
afgiften. 

§ 19. 
Stk. 1. I tilfælde, hvor en virksomhed 

ikke fører de påbudte regnskaber eller ikke 
fører dem på behørig måde, eller hvor 
den angivne omsætning efter toldkamrets 
skøn ikke er i overensstemmelse med de 
faktiske forhold, kan toldkamret foretage 
en skønsmæssig ansættelse af den afgifts- 
pligtige omsætning m. v. Den af told- 
kamret foretagne skønsmæssige ansættelse 

kan af den pågældende indbringes for det 
i stk. 3 omhandlede klagenævn, hvis af- 
gørelse er endelig. Indankning for klage- 
nævnet skal ske inden 14 dage efter, at 
den pågældende er gjort bekendt med told- 
kamrets ansættelse. 

Stk. 2. Forsåvidt toldbestyrelsens af- 
gørelser vedrørende afgiftspligtens omfang 
efter bestemmelserne i , nærværende lov 
indankes for finansministeren, forelægges 
sagen for det i stk. 3 omhandlede nævn. 

Stk. 3. Ved nævnets behandling af den 
enkelte sag skal deltage 5 medlemmer, 
hvoraf 1 medlem skal være dommer i lands- 
ret eller højesteret, medens 2 medlemmer 
skal være fagkyndige på det pågældende 
område. Af de 2 fagkyndige medlemmer 
udpeges det ene af Den danske Handels- 
stand Fællesrepræsentatiòn og det andet af 
Håndværksrådet og Industrirådet i fore- 
ning; i sager vedrørende lovens § 12 ud- 
peges de to fagkyndige medlemmer af næv- 
net dog af Danske Mineralvandsfabrikan- 
ters Fællesforening. Nævnets medlemmer 
udnævnes af finansministeren, der fast- 
sætter de nærmere regler for nævnets virk- 
somhed og tillige træffer bestemmelse om, 
hvem der skal fungere som formand. Der 
kan i de enkelte sager af nævnets formand 
tilforordnes særlig sagkyndige fra de på- 
gældende brancher. De tilforordnede er 
ikke stemmeberettigede, men deres erklæ- 
ringer optages i den over nævnets forhand- ' 
linger førte protokol. 

§20. 
Stk. 1. Statskassen er privilegeret for- 

dringshaver for de i nærværende lov om- 
handlede afgifter overensstemmende med 
lov om konkurs m. m. af 25. marts 1872 
§ 33, 2 c. For skyldig afgift har stats- 
kassen samme fortrinsret i beholdningen af 
afgiftspligtige varer som over for kredit- 
oplagshavere i kreditoplagsvarer, jfr. told- 
forordningens § 75. 

Stk. 2. Når indehaveren af en i henhold 
til nærværende lov afgiftspligtig virksomhed 
dør, eller hans bo tages under konkursbe- 
handling, skal skifteretten uopholdelig give 
toldvæsenet meddelelse herom. 

Stk, 3. De i nærværende lov omhandlede 
afgifter kan inddrives ved udpantning. 
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Stk. 4. For erlæggelse af afgift i henhold 
til bestemmelserne i nærværende lov hæfter 
såvel virksomhedens ejer som dens be- 
styrer, forpagter o. lign. 

§ 21. 
Stk. 1. Overtrædelser af bestemmelserne ; 

i denne lov eller de i henhold hertil fastsatte 
regler straffes med bøder. I tilfælde af 
forsætlig afgiftsunddragelse kan straffen, 
stige til hæfte eller fængsel indtil 2 år. 

Stk. 2. Bøder pålægges af toldbesty- 
relsen, medmindre denne ønsker sagen af- 
gjort ved domstolene. Det står dog ved- 
kommende frit for inden 14 dage efter, 
at toldbestyrelsens afgørelse er meddelt 
ham, at forlange sagen undergivet dom- 
stolenes afgørelse, hvilket da foranlediges 
af toldbestyrelsen. En indledet sag bort- 
falder dog, når enten toldvæsenet tager sin 
påstand om bøde eller sagsanlæg tilbage, 
eller når den tiltalte, som har forlangt 
domstolenes afgørelse, frafalder samme. 
Toldbestyrelsen tager bestemmelse om de 
af denne foranledigede sagers appel fra det 
offentliges side. Med hensyn til de ikendte 
bøder finder § 2 i lov nr. 275 af 13. no- 
vember 1926 anvendelse. 

Stk. 3. Når sager angående overtrædelser 
af nærværende afsnit indbringes for retten, 
behandles de som politisager. 

Stk. 4. De i lov om rettens pleje kapit- 
lerne 68, 69, 71 og 72 omhandlede rets- 
midler finder anvendelse i samme omfang 
som i sager, som det efter de almindelige 
regler tilkommer statsadvokaten at for- 
følge. Nedlægges der af anklagemyndig- 
heden påstand om idømmelse af fængsels- 
straf, skal der på tiltaltes begæring be- 
skikkes ham en forsvarer. 

Stk. 5. Såfremt den begåede overtrædelse 
har medført afgiftstab for statskassen, er 
vedkommende pligtig at erlægge den afgift, 
staten har mistet. Såfremt størrelsen af 
det unddragne afgiftsbeløb ikke kan kon- 
stateres, erlægges som vederlag for afgiften 

et beløb af samme størrelse som det fast- 
satte bødebeløb, medmindre der i det på- 
gældende tilfælde er foretaget en skøns- 
mæssig ansættelse efter bestemmelserne i. 
§ 19. 

§ 22. 
Såfremt skyldig afgift i henhold til nær- 

værende lov ikke betales senest 14 dage= 
efter betalingsfristens udløb, bortfalder ret- 
ten til at drive den afgiftspligtige virksom- 
hed, indtil det skyldige beløb er betalt.. 
Endvidere kan retten til at drive afgifts- 
pligtig virksomhed af toldbestyrelsen fra- 
tages den, der gør sig skyldig i særlig grov 
overtrædelse af de i denne lov fastsatte' 
bestemmelser. 

§ 23. 
Det påhviler politiet at underrette told- 

væsenet om de til dets kundskab kommende 
overtrædelser eller omgåelser af bestemmel- 
serne i nærværende lov samt på toldvæse-, 
nets begæring derom at yde bistand til 
opklaringen heraf. 

§ 24. 
Finansministeren bemyndiges til, hvor 

ganske særlige forhold gør sig gældende, at, 
fritage for afgift i henhold til nærværende 
lov. 

§ 25. 
Finansministeren bemyndiges til at af- 

holde de med lovens gennemførelse for- 
bundne udgifter, herunder til midlertidigt, 
at oprette de hertil fornødne stillinger.. 

§ 26. 
Toldbestyrelsen bemyndiges til at fast- 

sætte de iøvrigt fornødne regler til gennem- 
førelse af nærværende lov. 

§ 27. 
Denne lov, der ikke gælder for Fær- 

øerne og Grønland, træder i kraft den 1. 
januar 1954 og udløber med udgangen af  
marts måned 1954. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Ved nærværende lovforslag er det foreslået, at 
de gældende afgifter på guld-, sølv- og platinvarer 
samt ure m. m., papir og pap m. v., radiolamper 

og mineralvand m. v. forlænges i 3 måneder indtil, 
udgangen af marts måned 1954. 

Disse afgifter blev indført ved lov nr. 100 af 27. 
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marts 1940 og findes nu i afsnit II i lov nr. 436 af 
19. november 1950 om ændringer i forbrugsafgifts- 
lovene og toldloven. Bestemmelserne er ved lov 
Tir. 193 af 30. maj 1952 og lov nr. 58 af 31. marts 
1953 forlænget indtil udgangen af december måned 
1953, dog med nogle ændringer. 

Det må anses for hensigtsmæssigt at optage de 
Sier omhandlede bestemmelser, der vedrører et 
'betydeligt antal erhvervsvirksomheder, i en sær- 
skilt lov i stedet for som hidtil at lade dem indgå 
som en del af en lov, der iøvrigt ændrer en række 
forskellige bestående afgiftslove. 

Ud fra samme synspunkter har man i nær- 
værende lovforslag optaget afgiften af kaffesurro- 
gater, som nu findes i et afsnit i lov nr. 177 af 21. 
juni 1932 om tilvejebringelse af midler til dækning 
af udgifter til krisehjælp til landbrugere og ar- 
bejdsløse m. v. med senere ændringer. I den hidtil 
gældende lovtekst er der foretaget nogle redaktio- 
nelle rettelser, og nærværende lovforslags almindelige 
bestemmelser (straffebestemmelser m.v.), hvis ud- 
formning er af nyere dato, er foreslået bragt i an- 
vendelse også for denne afgift. 


